
PŘÍLOHY

1. ABSOLVENTI DIPLOMATICKÉ AKADEMIE 2003

A
SEZNAM ABSOLVENTŮ ZÁKLADNÍ DIPLOMATICKÉ PŘÍPRAVY

DA1/2003

1. Ing. Olga Homolová 9. Mgr. Martin Mužík
2. PhDr. Jiří Jílek 10. Ing. Zbyněk Noha
3. Ing. Tomáš Kadlec 11. Mgr. Alena Obrusníková
4. Mgr. David Konecký 12. Mgr. Emil Ruffer
5. Ing. Pavla Koppová 13. JUDr. Martin Smolek
6. Mgr. Jan Kreuter 14. Ing. Kateřina Stašková
7. Mgr. Ivana Kuranianová 15. Mgr. Petr Svačina
8. Mgr. Sandra Linkensederová 16. Ing. René Zelený

B
SEZNAM ABSOLVENTŮ VYŠŠÍ DIPLOMATICKÉ PŘÍPRAVY

DA2/2003

1. Ing. Stanislav Beneš 13. Ing. Karel Pažourek 
2. Ing. Jiří Brábník 14. Ing. Tomáš Pernický
3. Ing. Zdeněk Březina 15. Ing. Juraj Petríček
4. Aleš Gorčík 16. Mgr. Hana Polívková
5. Ing. Josef Hlobil 17. Mgr. Oldřich Sommer
6. Ing. Milan Jandera 18. PhDr. Petr Vágner 
7. PhDr. Petr Kaiser 19. Ing. Vladimír Války 
8. JUDr. Pavel Kobližka 20. Jiří Vataha
9. RNDr. Martin Košatka, CSc. 21. RNDr. Jiří Vobiš 

10. JUDr. Zdeněk Koudelka 22. Mgr. Jan Vytopil 
11. Ing. Jiří Novák 23. JUDr. Bohuslav Zavadil
12. PhDr. Mária Opělová, CSc.

C
SEZNAM ABSOLVENTŮ INDIVIDUÁLNÍ DIPLOMATICKÉ PŘÍPRAVY

DA IN/2003

1. Ing. Pavel Bobek 9. Mgr. Roman Musil
2. Mgr. Jan Juchelka 10. Ing. Roman Plevák
3. JUDr. Tomáš Kára 11. Mgr. Iva Pochmanová
4. Ing. Arnošt Kareš 12. Ing. Ladislav Steinhübel
5. Ing. Imrich Kliment 13. Ing. Ivo Teichman 
6. JUDr. Lucie Kodejšová 14. Mgr. Martin Tomčo
7. Ing. Karel Krpejš 15. Ing. Pavlína Vašinová
8. Mgr. Viktor Kuna

51



2. NÁVŠTĚVY V ÚMV V ROCE 2003

• H. E. Koichi Takahashi, 
velvyslanec Japonska, Praha 

• Ernst Sucharipa, 
ředitel, Diplomatische Akademie, Vídeň 

• Hanspeter Neuhold,
Institut für Völkerrecht und Internationale Beziehungen, Universität Wien, Vídeň

• Robert Cottrell,
korespondent časopisu The Economist, Praha

• H. H. Prince Mansour Bin Khalid A. F. Al-Saud,
velvyslanec Saúdské Arábie, Praha

• Heinz Albert Huthmacher, 
ředitel, Friedrich-Ebert-Stiftung, Praha

• Martin Rudner,
ředitel, Centre for Security and Defence Studies, The Norman Paterson School of International Af-
fairs, Ottawa

• H. E. Sabri Cenk Duatepe,
velvyslanec Turecka, Praha

• M. A. Mohamed Salih,
profesor, Institute of Social Studies, Haag

• Akira Imamura,
ředitel, Central and South Eastern Europe Division, European Affairs Bureau, Tokio

• Valeriy T. Pyatnytskiy,
první náměstek ministra, Ministry of Economy and European Intergration of Ukraine, Kyjev

• Yao Weiqun,
Shanghai WTO Affairs Consultation Center, Šanghaj

• Feng Shao-lei,
ředitel, Centre for Asian-European Studies, East China Normal University, Šanghaj

• Wang Zhan,
ředitel, Development Research Centre of Shanghai Municipality, Šanghaj

• Dirk Hanekom, 
Senior Directing Staff Domestic Affairs, SA National Defence College, Jihoafrická republika

• Marc Franco,
zástupce generálního ředitele, EuropeAid – Co-operation Office, European Commission, Brusel

• Árpád Gordos,
ředitel, EU Integration and Institutional Affairs Department, Ministry of Fotreign Affairs, Budapešť

• Massimo Micucci,
prezident, RETI SpA, Member of Fipra Network, Řím

52



3. AKTIVITY PRACOVNÍKŮ ÚSTAVU

doc. PhDr. Pavel BARŠA, M.A., Ph.D.

Odborná publikační činnost
• Hodina impéria: Zdroje současné zahraniční politiky USA. Mezinárodní politologický ústav Masa-

rykovy univerzity, Brno 2003.
• Zdroje amerického chování. K diskuzi o transatlantické diferenciaci. Mezinárodní vztahy, č. 2/2003,

s. 5–22.
• Budoucí americká politika na Blízkém východě. Bezpečnostní témata, č. 1/2003.

Výzkumné projekty
• Přistěhovalecká a integrační politika Francie, Velké Británie a Německa po druhé světové válce,

grantový projekt MZV ČR (hlavní řešitel).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Immigration and Integration in Contemporary Europe – konference Democracy and Human Rights

in Multiethnic Societies, Konjić (Bosna a Hercegovina), 7.–11. 7. 2003.
• Can Europe Be a Force for Good in the World? – Prague Castle Conference, Praha, 4.–6. 9. 2003.
• Gaining from Migration. A Global Perspective on Opportunities for Economic and Social Prosperi-

ty – Eighth International Metropolis Conference, Vídeň, 15.–19. 9. 2003.
• Trans-Atlantic Co-operation in the New Strategic Environment – konference pořádaná organizací

Wilton Park, Wilton Park (Velká Británie), 22.–26. 9. 2003.
• Neokonzervativní a liberální pohled na mezinárodní vztahy – konference Demokracie v současném

světě, Praha, 29. 9. 2003.
• Transatlantická a vnitroevropská roztržka ohledně války v Iráku – konference Multilateralismus

a unilateralismus USA, nová a stará Evropa, místo ČR v EU, Praha, 16. 10. 2003.
• Nové bezpečnostní výzvy a transatlantické vztahy – konference Česká republika a nové bezpečnost-

ní výzvy, Plzeň, 21. 10. 2003.

Organizační činnost
• Příprava kulatého stolu Dva roky poté. Nad knihami Pavla Barši a Romana Jocha. ÚMV, Praha,

11. 9. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Americká válka, či evropský mír. Lidové noviny (Orientace), 15. 3. 2003.
• Co s americkým imperialismem. Lidové noviny (Orientace), 4. 4. 2003.
• Od kmene k občanství. Budoucnost Evropy patří multikulturním národům. Respekt, 23.–29. 6. 2003.
• Proč ta roztržka mezi USA a Evropou? Správné otázky a mylné odpovědi v knize čelného neokon-

zervativního publicisty Roberta Kagana. MF Dnes (Civilizace), 6. 9. 2003.
• Amerika dva roky poté. Spojené státy čeká v nejbližších měsících probouzení z imperiálního snu. Li-

dové noviny (Orientace), 13. 9. 2003.
• Boj s terorem dva roky poté. Agora, Studentské noviny, č. 1/2003.
• Zachraňme sionismus. Izraelská politika směřuje k vytvoření nedemokratického státu odcizeného hu-

manistické vizi sionismu. Lidové noviny (Orientace), 8. 11. 2003.
• BBC, pořad Svět kolem nás – beseda o americké zahraniční politice, 30. 8. 2003.
• BBC – krátký rozhovor o Bushově projevu o šíření demokracie na Středním východě, 7. 11. 2003.

53



• BBC – krátký rozhovor o teroristických atentátech v Saúdské Arábii, 3. 11. 2003.
• ČRo 1, Radiožurnál – beseda o zatčení Saddáma Husajna a jeho dalším osudu, 16. 12. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Recenze na knihu Hodina impéria v Lidových novinách a MF Dnes.

Další odborná činnost
• Dvě peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.

Mgr. Veronika BÍLKOVÁ

Odborná publikační činnost
• Mezinárodní a evropské instrumenty proti terorismu a organizovanému zločinu (spolu s P. Šturmou

a J. Novákovou). C. H. Beck, Praha 2003.
• Sankce OSN z pohledu mezinárodního práva. Mezinárodní politika, č. 6/2003, s. 13–15.
• Nové regionální protiteroristické instrumenty přijaté po 11. září 2001. Mezinárodní politika, č. 8/2003,

s. 15–17.
• Boj proti terorismu a Rada Evropy. Trestněprávní revue, č. 3/2003, s. 69–73.
• The Responsibility to Protect. Recenze knihy Report of the International Commission on Interven-

tion and State Sovereignty. Mezinárodní vztahy, č. 3/2003, s. 98–102.
• Ochrana životního prostředí v brazilské ústavě. České právo životního prostředí, č. 1/2003, s. 74–76.

Výzkumné projekty
• Vyhodnocení reformního úsilí K. Annana v OSN a jeho perspektivy, grantový projekt MZV ČR

(hlavní řešitelka).
• Nešíření zbraní hromadného ničení v kontextu aktuálních otázek mezinárodní bezpečnosti a boje proti

mezinárodnímu terorismu, grantový projekt MZV ČR (spoluřešitelka, hlavní řešitel PhDr. M. Tůma).
• Nová národní bezpečnostní strategie USA, grantový projekt MZV ČR (spoluřešitelka, hlavní řešitel

Mgr. R. Khol, M.A.).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Forum on European Citizenship – Varšava, 21.–22. 3. 2003.
• L’Etat déstructuré et le droit international humanitaire – seminář Role státu v 21. století, Bern,

11.–12. 4. 2003.
• New Global Challenges for Human Rights and Democracy – kolokvium generálního tajemníka Ra-

dy Evropy, Štrasburk, 24–25. 4. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• ČRo 1, Radiožurnál – beseda na téma Mezinárodní právo a mučení, 21. 1. 2003.
• ČRo 1, Radiožurnál – beseda na téma Mezinárodní trestní soud, 4. 2. 2003.
• ČRo 1, Radiožurnál – beseda na téma Mezinárodní trestní soud, 11. 3. 2003.
• ČRo 1, Radiožurnál – beseda na téma Mezinárodní trestní soud, 12. 6. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Lucie Beranová: Metody výslechu teroristů vyvolávají spory. Hospodářské noviny, 16. 3. 2003, s. 8.

Pedagogická činnost
• Cyklus seminářů z mezinárodního práva veřejného. Právnická fakulta UK, Praha (letní semestr

2003).
• Cyklus přednášek Základy mezinárodního práva. Vysoká škola Karlovy Vary (letní semestr 2003).
• Mezinárodní trestní soud, přednáška pro Český červený kříž, 31. 5. 2003.

54



PhDr. Jaroslav BUREŠ

Odborná publikační činnost
• Rizika americké silové strategie vůči Iráku. Mezinárodní politika, č. 1/2003, s. 13–16.
• Hodnocení sankčního režimu OSN proti Iráku. Mezinárodní politika, č. 6/2003, s. 7–10.
• Íránské rakety Šaháb. ATM – Armádní technický magazín, č. 7/2003, s. 14–19.
• Recenze knihy Luboš Kropáček: Islám a Západ, historická paměť. Bulletin Společnosti česko-arab-

ské, č. 2/2003, s. 34–35.
• Islamistické skupiny versus autoritativní stát v boji o politickou moc v Alžírsku. Medzinárodné otáz-

ky, č. 1/2003, s. 43–67.
• Stabilita a prosperita Iraku nie je závislá od fyzickej likvidácie Husajna. Listy SPFA, Júl–August

2003, s. 16–18.
• Seminář v Ústavu mezinárodních vztahů pod názvem Komunikace mezi arabským světem a Evropou.

Bulletin Společnosti česko-arabské, č. 1/2003, s. 14–16.

Výzkumné projekty
• Perspektivy a možnosti rozvoje středomořského dialogu NATO, grantový projekt MZV ČR (hlavní ře-

šitel).
• Opatření na budování důvěry a kontrola zbrojení na Blízkém východě, grantový projekt MZV ČR

(hlavní řešitel).
• Migrační pohyb z arabského světa: příčiny, důsledky a perspektivy, grantový projekt MZV ČR (hlav-

ní řešitel).
• Mezinárodní sankce jako donucovací nástroj řešení sporů v mezinárodních vztazích a jejich místo,

úloha a dopady na českou zahraniční politiku, grantový projekt MZV ČR (spoluřešitel, hlavní řeši-
tel Mgr. F. Tesař).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Úskalí současné evropsko-arabské komunikace – seminář Komunikace mezi arabským světem a Ev-

ropou, ÚMV, Praha, 5. 2. 2003.
• Úvodní vystoupení na semináři k 30. výročí říjnové arabsko-izraelské války, ÚMV, Praha, 14. 10. 2003.

Organizační činnost
• Příprava semináře Komunikace mezi arabským světem a Evropou, ÚMV, Praha, 5. 2. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Problémem jsou především Kurdové. Respekt, 24. 2.–2. 3. 2003, s. 14
• Válka v Iráku: kdo, zač a proč. Profit, č. 13/2003, s. 4–5.
• Maghrib na rozcestí – hledání orientace v období globalizace. Bulletin Společnosti česko-arabské,

č. 3/2003, s. 10–15.
• Vliv kulturně-historických aspektů na formu a obsah česko-arabské komunikace v současné době,

Bulletin Společnosti česko-arabské, č. 2/2003, s. 10–13.
• Televize Nova – rozhovor o úskalích vojenské operace Spojenců proti Bagdádu, 3. 4. 2003.
• ČRo 1, pořad Radiofórum – informace o kmenové společnosti v Iráku a straně Baas, 25. 3. 2003.
• Rádio Twist (Slovensko) – rozhovor o propagandistické a informační válce na pozadí irácké války,

31. 3. 2003.
• ČRo 1, pořad Radiofórum – rozhovor na téma Vztahy USA se Saúdskou Arábií, 15. 3. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Martin Novák: Izraelci a Palestinci dostali na stůl nový plán. Hospodářské noviny, 2.–4. 5. 2003, s. 7.

Konzultace pro MZV ČR
• Dan Balanescu, druhý rada rumunského velvyslanectví – konzultace na téma arabsko-izraelský kon-

flikt, Irák, Afghánistán, terorismus, vztahy USA-EU (konzultace na doporučení odboru Blízkého vý-
chodu MZV ČR), 9. 9. 2003.

55



Pedagogická činnost
• Islám a ekonomika, přednáška na Fakultě mezinárodních vztahů VŠE, Praha 7. 5. 2003.

Další odborná činnost
• Odborná expertiza (písemná) textu tří dokumentů v arabštině a jedné obrazové přílohy s islamistic-

kou tematikou pro Ministerstvo vnitra ČR, odbor boje proti terorismu (sloužila jako podklad pro
soudní přelíčení).

• Vyhotovení dvou tabulek pro situační Analýzu předpokládaných reakcí regionálních států, organiza-
cí a hlavních světových i regionálních mocností v případě napadení Iráku a jeho napadením pro Cent-
rum pro výzkum stresu, Kbely.

• Konzultant práce Jiřího Kozáka z VŠE na téma Saúdská Arábie a mezinárodní vztahy.
• Oponentský posudek na diplomovou práci Lucie Veckové z Fakulty mezinárodních vztahů VŠE na

téma Problémy ekonomického rozvoje Maroka, Tuniska a Alžírska na přelomu tisíciletí a možnost
jejich řešení.

• Oponentní posudek na diplomovou práci Nataši Kubíkové z Fakulty sociálních věd Univerzity Kar-
lovy na téma Irácká vnútorná politika éry Saddáma Husajna.

• Třináct anotací na knihy v arabštině nakoupené v Káhiře a Tunisku z grantu MZV ČR pro knihovnu
ÚMV.

Ing. Petr DRULÁK, Ph.D.

Odborná publikační činnost
• Benelux. In: Vykoukal, Jiří (ed.): Visegrád: možnosti a meze středoevropské spolupráce. Dokořán,

Praha 2003, s. 299–314.
• Teorie mezinárodních vztahů. Portál, Praha 2003.
• Interactions and identities of Czech civil servants on their way to the EU. Journal of European Pub-

lic Policy, Vol. 10, No. 4, 637–654 (spoluautoři: Jiří Česal, Stanislav Hampl).
• Nizozemsku odbila třináctá hodina. Mezinárodní politika, 3/2003, s. 27–29.

Výzkumné projekty
• Podíl obecních a krajských samospráv na zahraniční politice ČR, grantový projekt MZV ČR (hlav-

ní řešitel).
• Metaphors Europe lives by: language and institutional change of the European Union, Jean Monnet

Fellowship, European University Institute, Florence (hlavní řešitel).
• Networking Towards European Integration, mezinárodní projekt řízený a financovaný Bertelsman-

novou vědeckou nadací a Světovou bankou (koordinátor projektu v ČR).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• International Studies Association, 44th Annual Convention – Portland, Oregon, 25. 2.–1. 3. 2003.
• Central and Eastern European International Studies Association, 4th Convention – Central European

University, Budapešť, 26. 6.–28. 6. 2003.

Organizační činnost
• Zástupce ředitele ÚMV.

Publicistika
• Evropské unii roste druhá hlava. Lidové noviny, Praha, 22. 1. 2003.
• La Republique tcheque et l’Europe. Entretien avec Petr Drulák. DIPLOMATIE Magazine, No. 1,

2003, s. 18–19.
• Euroskeptické polopravdy. Reflex, 19/2003, s. 38–39.

56



Pedagogická činnost
• Teorie mezinárodních vztahů, Analýza zahraniční politiky, Seminář k teorii mezinárodních vztahů, tři

stálé kurzy na VŠE Praha.

Další odborná činnost
• Šéfredaktor čtvrtletníku Mezinárodní vztahy.
• Redaktor recenzí Journal of International Relations and Development.

PhDr. Jan EICHLER, CSc.

Odborná publikační činnost
• Česká bezpečnostní terminologie. Vojenská akademie Brno, Brno 2003.
• Vyhodnocování bezpečnostních hrozeb v době studené války. Historie vojenství, č. 3/2003, s. 508–537.
• Koncepce výstavby profesionální armády a hodnocení bezpečnostních hrozeb a rizik. Vojenské roz-

hledy, č. 1/2003, s. 3–12.
• Bezpečnostní hrozby a rizika spojené s režimem Saddáma Husajna. Vojenské rozhledy, č. 3/2003,

s. 15–29.
• Pařížský seminář o bezpečnosti v Evropě. Mezinárodní politika, č. 1/2003, s. 38.
• Jacques I. a jeho zahraniční a bezpečnostní politika. Mezinárodní politika, č. 2/2003, s. 27–29.
• Základní vymezení pojmů bezpečnostní hrozba a bezpečnostní riziko. Mezinárodní politika, č. 5/2003,

s. 32–34.
• Francie po válce v Iráku. Mezinárodní politika, č. 7/2003, s. 14–17.
• Evropská bezpečnostní a obranná politika: prostor pro francouzské vize. Integrace, č. 1/2003.
• Recenze knihy Pascal Boniface a kol.: L’Anneé stratégique 2003. Mezinárodní vztahy, č. 2/2003,

s. 68–72.
• Recenze knihy Gustav Schmidt (ed.): A History of NATO. The First Fifty Years. Mezinárodní vztahy,

č. 4/2003, s. 110–114.
• Bonifacova vidění současného světa. Recenze knihy Pascal Boniface: Le monde contemporain:

grandes lignes de partage. Presses Universitaires de France, Paris 2002. Mezinárodní politika,
č. 3/2003, s. 37–39.

• Vojenství v současné blízkovýchodní politice. Recenze knihy Barry Rubin and Thomas A. Keaney
(Editors): Armed Forces in the Middle East. Politics and Strategy. Frank cass, London, 2002. Mezi-
národní politika, č. 10/2003, s. 39–41.

• Důvody francouzské neúčasti na operaci Irácká svoboda. Bezpečnostní témata, č. 1/2003.
• Reforma Armády ČR – časté změny a nejistá budoucnost. Bezpečnostní témata, č. 2/2003.

Výzkumné projekty
• Nová národní bezpečnostní strategie USA, grantový projekt MZV ČR (spoluřešitel, hlavní řešitel

Mgr. R. Khol, M.A.).
• Opatření zaměřená na budování důvěry a na kontrolu zbrojení na Blízkém východě, grantový projekt

MZV ČR (spoluřešitel, hlavní řešitel PhDr. J. Bureš).
• Vstup ČR do prostoru politické komunikace a rozhodování v EU: výzvy, problémy, východiska, gran-

tový projekt FSS UK (spoluřešitel, hlavní řešitel PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Úvodní slovo na konferenci Nová dimenze bezpečnosti pro ČR po jejím vstupu do EU, Kladno,

12. 6. 2003.
• Modernizace armád nových členských států NATO – konference NODAL Consultants Paris, Paříž,

3. 11. 2003.

57



Organizační činnost
• Příprava kulatého stolu Bezpečnostní hrozby a rizika současného světa, ÚMV, Praha, 5. 3. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Zásah v Iráku může mít podobu chirurgického řezu. Právo, 4. 1. 2003.
• Kolik bude stát válka proti Saddámovi? Právo, 10. 1. 2003.
• Havel a tažení na Bagdád. Právo, 14. 1. 2003.
• Jak nás může ohrozit Saddám Husajn? Právo, 22. 1. 2003.
• Bush a jeho věrní versus váhavci. Právo, 31. 1. 2003.
• Vehementní Chirac. Právo, 19. 2. 2003.
• Bush nyní odložil rukavičky. Právo, 26. 2. 2003.
• Irák je připraven na válku korejského typu. Právo, 22. 3. 2003.
• Irácký konflikt jako součást dlouhodobého tažení. Právo, 2. 4. 2003.
• Smyčka se zatahuje, teď přijde to nejhorší. Právo, 6. 4. 2003.
• Byl Saddám Husajn pouhým papírovým tygrem? Právo, 23. 4. 2003.
• Jak moc se vlastně Francie provinila? Právo, 29. 4. 2003.
• Ani vstřícný přístup Evianu nepřekonal rozdíly. Právo, 7. 6. 2003.
• Česká levice se mění před očima. Právo, 13. 11. 2003.
• Proč ve světě sílí antiamerikanismus. Právo, 27. 12. 2003.
• ČT 1, pořad Události a komentáře – vystoupení k Iráku, 13. 1. 2003.
• ČT 1, pořad Špona – vystoupení k iráckému problému, 18. 1. 2003.
• ČRo 1, Radiožurnál, pořad Ozvěny dne – vystoupení k 10. výročí rozdělení ČSFR, 1. 1. 2003.
• ČRo 1, Radiožurnál, pořad Ozvěny dne – vystoupení k válce v Iráku, 1. 4. 2003.
• ČRo 1, Radiožurnál, pořad Ozvěny dne – vystoupení na téma Francie a válka v Iráku, 2. 4. 2003.
• ČRo 7, francouzské vysílání – La Guerre en Irak, 2. 4. 2003.
• ČRo 7, francouzské vysílání – République tcheque et l’Union européenne, 7. 6. 2003.
• ČRo 1, pořad Ozvěny dne – Úloha tajných služeb v dnešním světě, 18. 6. 2003.
• ČRo 1, pořad Radiofórum – účast v diskuzi na téma Vývoj situace v Íránu, 2. 7. 2003.
• ČRo 1, Radiožurnál – účast v diskuzi na téma Boj proti terorismu, 4. 8. 2003.
• ČRo 1, Radiožurnáli, pořad Ozvěny dne – vystoupení na téma Teroristé a řízené střely, 14. 8. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Hospodářské noviny, 19. 3. 2003.
• Mladá fronta Dnes, 20. 3. 2003.
• Česká tisková kancelář, 24. 3. 2003.

Konzultace pro MZV ČR
• Návrh kategorizace bezpečnostních hrozeb a rizik. Příspěvek do podkladů pro revizi bezpečnostní

strategie.

Pedagogická činnost
• Mezinárodní bezpečnostní vztahy na počátku roku 2003, přednáška pro Vojenskou akademii Brno,

Brno 15. 1. 2003.
• Mezinárodní bezpečnostní vztahy v době globalizace, přednáška na VŠE, Praha, 13. 3. 2003.
• Francouzsko-německá iniciativa, prezentace před členy výboru pro evropskou integraci Senátu Par-

lamentu ČR, Praha, 30. 1. 2003.
• Čelit hrozbám současného světa, přednáška na Francouzském institutu, Praha, 13. 3. 2003.
• Hrozba terorismu a její vliv na vojenství na počátku 21. století, přednáška pro Vojenskou akademii

Brno, Brno, 20. 3. 2003.
• Boj proti terorismu a válka v Iráku, přednáška pro krizový management Ministerstva financí ČR,

Smilovice, 7. 4. 2003
• Mezinárodní terorismus na počátku 21. století, přednáška pro Českou společnost pro OSN, Praha,

14. 5. 2003.

58



• Boj proti terorismu a operace Irácká svoboda, přednáška pro Velitelství územní obrany, Tábor,
20. 5. 2003.

• Boj proti globálnímu terorismu, přednáška pro PEN klub, Praha, 6. 6. 2003.
• Mezinárodní bezpečnostní vztahy v roce 2003, přednáška pro vedoucí odborů Ministerstva financí

ČR, Ivaň, 24. 9. 2003.
• Mezinárodní bezpečnostní vztahy v době globalizace, přednáška na VŠE, Praha, 2. 10. 2003.
• Poučení z francouzského přístupu k irácké krizi, přednáška pro Klub mladých Evropanů, Praha, 16. 10.

2003.
• Současnost a budoucnost NATO, přednáška pro Pedagogické centrum Hradec Králové, Hradec Krá-

lové, 12. 11. 2003.
• Mezinárodní bezpečnostní vztahy na konci roku 2001, přednáška pro kurz vedoucích pracovníků Ge-

nerálního štábu AČR, Brno, 25. 11. 2003.

Další odborná činnost
• Dvě peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.
• Posudek na diplomovou práci Heleny Bartošové z Filozofické fakulty UK, Praha.
• Posudek na studii Ústavu strategických studií, Brno, Trendy vývoje bezpečnostního prostředí ČR a je-

ho vliv na obranyschopnost ČR.
• Posudek na disertační práci L. Beneše z Fakulty mezinárodních vztahů VŠE Rozšiřování nového

NATO a spojená Evropa.

Ing. Rudolf FÜRST

Odborná publikační činnost
• Supporting Human Rights in the People’s Republic of China: Virtual Obstacle of Czech Economic

Concerns. Perspectives, No. 19, Winter 2002/2003, s. 52–76.
• Nástup čtvrté generace čínských komunistů. Mezinárodní politika, č. 1/2003, s. 24–28.
• Čínská hypermoderní byrokracie. Mezinárodní politika, č. 5/2003, s. 4–7.
• Odolávání severokorejského militarismu. Mezinárodní politika, č. 6/2003, s. 18–20.
• Asijský nacionalismus. Recenze knihy M. Leifer (ed.): Asian Nacionalism. Mezinárodní politika,

č. 1/2003, s. 39–40.
• Jobovy zvěsti o zhroucení Číny. Recenze knihy Gordon Chang: The Coming Collapse of China. Me-

zinárodní politika, č. 9/2003, s. 37.
• Mao Ce-tung: Charismatický revolucionář a klasik politické manipulace. Recenze knihy P. Short:

Mao. Mezinárodní politika, č. 11/2003, s. 32.
• Úvod k problematice čínského nacionalismu. Studijní sešit ÚMV, č. 2/2003.

Výzkumné projekty
• Národní bezpečnostní strategie USA, grantový projekt MZV ČR (spoluřešitel, hlavní řešitel Mgr.

R. Khol, M.A.)

Publicistika a vystoupení v médiích
• Čínské vedení rezignovalo na přímé řízení venkova. Hospodářské noviny, 3. 3. 2003.
• Kdy se Čína dočká demokracie? Hospodářské noviny, 9. 10. 2003.
• Doživotí za internetové spiklenectví. Infoservis organizace Člověk v tísni na internetu.
• Čínské ozbrojené síly. Interview pro Armádní technický magazín, č. 10/2003.
• ČT 1, pořad Události a komentáře – rozhovor k problematice Severní Koreje, 27. 9. 2003.
• ČT 2, pořad Události ve světě – rozhovor k problematice Hongkongu, 25. 11. 2003.
• BBC – vystoupení na téma Disidenti v ČLR, 11. 2. 2003.
• ČRo 6 – vystoupení na téma Tibet, 10. 3. 2003.

59



• BBC – vystoupení na téma Severní Korea a ČLR, 25. 4. 2003.
• BBC – vystoupení na téma Tchaj-wan, 10. 12. 2003.

Pedagogická činnost
• Čína v obklíčení, přednáška s besedou na Fakultě sociálních věd UK, Praha, 15. 1. 2003.
• Čínská migrace, beseda v rámci festivalu Jeden svět, Praha, 11. 4. 2003.
• Beseda v rámci výstavy Podivné nebe, Praha, 18. 9. 2003.
• Čína a dokumentární film, přednáška na FAMU, Praha 27. 11. 2003.
• Výuka základů čínštiny. Gymnázium a Vyšší odborná škola Prokopova ulice, Praha 3.

Další odborná činnost
• Anotace internetových stránek s tematikou východní a jihovýchodní Asie. Mezinárodní politika,

č. 5/2003.
• Školitel doktorandské práce G. Gregušové ze Slovenské akademie věd na téma Slovensko-čínské

vztahy.

Ing. Mesfin GEDLU, Ph.D.

Odborná publikační činnost
• Afrika a válka proti terorismu. Mezinárodní politika, č. 4/2003, s. 32–34.
• Globalizace a její stinné stránky. Recenze knihy Stiglitz, J.: Globalization and Its Discontents. Me-

zinárodní politika, č. 11/2003, s. 30–31.

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Africa’s Exigencies and Problems – vystoupení na konferenci Africa: past – present – future, Praha,

23. 5. 2003.

Organizační činnost
• Příprava konference Africa: past – present – future, Praha, 23. 5. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Význam lidských práv – uveřejněno na internetové stránce Amnesty International, Brno.
• ČT 1, pořad týden ve světě – Konflikt v Pobřeží Slonoviny, leden 2003.
• BBC – vystoupení v diskuzním pořadu Týden ve světě, 24. 5. 2003.
• ČRo 1, pořad Radiožurnál – vystoupení na téma Africká unie a bezpečnost, květen 2003.

Pedagogická činnost
• Cyklus přednášek Power and Privilege. New York University, Praha.
• Neokolonialismus a modernizace, přednáška na FAMU, Praha, 13. 11. 2003.

Další odborná činnost
• Konzultace s šesti studenty z FF UK na téma Afrika, konflikty, činnost OSN.

JUDr. Vladimír HANDL, CSc.

Odborná publikační činnost
• Tschechische Republik. Jahrbuch der Europäischen Integration 2002/2003. Europa-Verlag, Bonn

2003 (spolu s K. Larischovou).

60



• From the Burden of the Past to the Promise of the Future: The Czech View of the German Neighbour.
In: Dieter Dettke (ed.): The Spirit of the Berlin Republic. Berghahn Books, New York 2003, s. 217–234.

• Rakouská bezpečnostní a vojenská politika a regionální vojenská spolupráce. Mezinárodní vztahy,
č. 4/2003, s. 74–86.

• Recenze knihy Hanns Maull/Sebastian Harnisch/Constantin Grund (Hrsg.): Deutschland im Abseits?
Rot-grüne Außenpolitik 1998–2003. Nomos Vrlg, Baden-Baden 2003. Internetový portál Deutsche-
-Aussenpolitik (www.deutsche-aussenpolitik.de/newsletter/issue11.pdf).

• Not by design, but by default – Die MOE-Staaten zwischen Atlantizismus und europäischer Sicher-
heitspolitik. WeltTrends Winter 2003/2004.

Výzkumné projekty
• „Policy Transfer“ a změna programů v následnických stranách komunistických stran střední a vý-

chodní Evropy, společný mezinárodní projekt University of Birmingham a Institute for German Stu-
dies (vedoucí projektu v ČR).

• Česká zahraniční politika 1993–2004, grantový projekt MZV ČR zaměřený na vydání knihy shrnu-
jící uvedené období v zahraniční politice ČR (koordinátor, vedoucí projektu prof. dr. Otto Pick).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• KSČM and External Programmatic Influences – příspěvek na konferenci Mapping the Left in an En-

larged European Union: Convergence or Divergence?, Birmingham, 11.–12. 9. 2003.
• Německá politika vůči Československu po roce 1989 – příspěvek na Konferenci česko/slovensko-ně-

mecké komise historiků, Bratislava 19.–22. 3. 2003.
• The Nature of Programmatic Transfer and Programmatic Change in the Czech Communist Party –

příspěvek na Political Studies Association Convention Leicester, 16. 4. 2003.
• Die neue EU-Mitgliedstaaten und die ESVP nach Irakkrieg – Europa – verfasst aber gespalten? Vý-

roční konference Institut für Europäische Politik, Berlín, 15.–16. 5. 2003.
• „Czech „Hard“ and „Soft Left“ Co-operation: KSČM and the Negativist-Activist Dilemma in Rela-

tions to the EU – vystoupení na výroční konferenci Rosa Luxemburrg Stiftung, Varšava, 29. 10.
2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Od pragmatismu k dialogu. Literární noviny, č. 33/2003, s. 4.
• ÖRF – vystoupení na téma ČR mezi USA a EU v otázce Iráku, 4. 2. 2003.
• Maďarská televize – vystoupení na téma Visegrádská spolupráce, červen 2003.
• Radio 6 (Svobodná Evropa) – vystoupení na téma Německá Ostpolitik.
• BBC, česká redakce – rozhovor na téma Návštěva kancléře Schrödera v ČR, 5. 9. 2004.
• BBC, britská redakce – rozhovor na téma Návštěva kancléře Schrödera v ČR, 4. 9. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Süddeutsche Zeitung, 8. 2. 2003 – článek s tematikou Válka v Iráku a USA.
• Deníky Bohemia, 30. 9. 2003 – článek s tematikou Výročí Mnichova.

Pedagogická činnost
• Tschechische Republik, tschechisch-deutsche Beziehungen, přednáška pro studenty Univerzity Kiel,

ÚMV, Praha, 30. 9. 2003.
• Poválečná zahraniční politika SRN, kurz, letní semestr 2003, Institut mezinárodních studií FSV,

Praha.
• Germany and East Central Europe, kurz na New York University, Praha.

Další odborná činnost
• Jedno peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.
• Jedno peer review pro časopis Perspectives.

61



Ing. Jan HŘÍCH, CSc.

Odborná publikační činnost
• Die tschechische Wirtschaftspolitik im künftigen europäischen Kontext. Bereitschaft zur Anpassung

oder Beharren auf Eigenständigkeit? In: Hans-Hermann Höhmann, Heiko Pleines (Hrsg.): Wirts-
chaftspolitik in Osteuropa zwischen ökonomischer Kultur, Institutionenbildung und Akteursver-
halten: Russland, Polen und Tschechische Republik im Vergleich. Edition Temmen, Bremen 2003,
s. 188–196.

• Dezentralisierung vs. Zentralismus im ersten Jahrzehnt des unabhängigen Bestehens der Tschechi-
schen Republik. In: Sascha Rosar (Hrsg.): Dezentralisierung und regionale Neugliederung in Mittel-
europa. Institut für den Donauraum und Mitteleuropa, Wien 2003, s. 44–48.

• Ochrana hospodářské soutěže v Evropské unii. Mezinárodní politika, č. 4/2003, s. 26–28.
• Termínované pracovní smlouvy v kontextu komunitárního práva. Mezinárodní politika, č. 6/2003,

s. 22–24.
• Recenze knihy Christopher Flavin, Brigitte Young, Christopher Scherrer, Klaus Zwickel u.a.: Global

Governance: Gewerkschaften und NGOs – Akteure für Gerechtigkeit und Solidarität. Mezinárodní
vztahy, č. 1/03, s. 95–100.

• Recenze knihy Alois Holub a kol.: Metamorfóza světové ekonomiky na sklonku 20. století a její vý-
hled. Mezinárodní vztahy, č. 2/03, s. 73–78.

• Recenze knihy Anna Kadeřábková, Vojtěch Spěváček, Milan Žák (eds.): Růst, stabilita a konku-
renceschopnost: Aktuální problémy české ekonomiky na cestě do EU. Mezinárodní vztahy,
č. 4/03, s. 95–101.

Výzkumné projekty
• Konkurenceschopnost, růst a mezinárodní vztahy české ekonomiky v prvních letech nové dekády (vy-

brané problémy), grantový projekt GA ČR, jehož nositelem je Institut integrace ČR do evropské
a světové ekonomiky při VŠE (spoluřešitel, vedoucí projektu doc. Ing. Alois Holub, DrSc.).

• Česká zahraniční politika 1993–2004, grantový projekt MZV ČR zaměřený na vydání knihy shrnu-
jící uvedené období v zahraniční politice ČR (spoluřešitel, vedoucí projektu prof. dr. Otto Pick).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Význam mezivládních konferencí při vývoji evropské integrace – příspěvek na konferenci Od Říma

do Říma pořádané Klubem mladých Evropanů, Praha, Senát, 28. 11. 2003.

Organizační činnost
• Vedení výzkumného oddělení ÚMV.
• Podíl na organizační přípravě konference Reflexní fórum: Od Konventu ke vstupu, MZV, Praha,

18. 9. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• ČT 1, pořad Evropské události – vystoupení na téma Maltské referendum o vstupu do EU, 13. 3. 2003.
• ČT 1, pořad Evropské události – vystoupení na téma Bruselský summit EU o evropské ústavě,

18. 12. 2003.
• ČRo České Budějovice – rozhovor o důsledcích vstupu do EU pro ČR, 20. 2. 2003.
• Radio Free Europe – rozhovor o mezivládní konferenci, 30. 9. 2003.
• BBC, česká redakce – rozhovor o perspektivách mezivládní konference a o evropské ústavě, 3. 10. 2003.
• ČRo 6, Studio Stop – vystoupení na téma Evropská ústava a ČR, 7. 10. 2003.
• BBC, česká redakce – rozhovor na téma Rok 2003 v EU a perspektivy pro následující rok, 30. 12. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Zpráva ČTK Pozice české vlády před jednáním EU není jednoduchá, 1. 10. 2003.
• Článek J. Grohové v Mladé frontě Dnes, 4. 10. 2003.

62



Pedagogická činnost
• EU a příprava ČR na vstup do EU, přednáška pro studenty odolenovodské střední školy, 21. 3. 2003.
• Co nám přinese vstup do EU?, přednáška pro studenty benešovského gymnázia, 7. 5. 2003.
• Kdy bude u nás zavedeno euro?, přednáška pro důchodce v divadle Solidarita, Praha, 20. 5. 2003.
• Beziehungen der Tschechischen Republik mit der EU und Chancen und Risiken des EU-Beitrittes,

přednáška pro studenty a pedagogy University Münster, ÚMV, Praha, 13. 6. 2003.
• Ekonomický vývoj v ČR, přednáška pro skupinu tlumočníků EU z/do českého jazyka, Ústav transla-

tologie FF UK, Praha, 18. 6. 2003.
• Sociálněekonomické aspekty vstupu ČR do EU, přednáška pro veřejnost v Regionálním evropském

informačním středisku Brno, 21. 10. 2003.

Další odborná činnost
• Posudek na diplomovou práci Mgr. Heleny Kolomenkinové (FSV UK, Praha) na téma Kapitola vol-

ného pohybu kapitálu v přístupových jednáních ČR a EU.
• Posudek na disertační práci Ing. Josefa Svobody (Fakulta mezinárodních vztahů VŠE, Praha) na té-

ma Evropská integrace a vývoj finanční kontroly v ČR.
• Jedno peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.
• Posudek na texty Premisy integrace Rakouska do západoevropských struktur 1955–1994 a Rakous-

ko v Evropské unii 1995–2003 a rozšíření na východ tvořící součást výzkumného záměru Katedry
mezinárodních vztahů FSV UK Praha.

• Anotace internetových stránek na téma Výzkum v EU a o EU. Mezinárodní politika, č. 3/2003.
• Anotace internetových stránek na téma Kde najít ekonomické údaje na internetu? Mezinárodní poli-

tika, č. 9/2003.
• Editor recenzí časopisu Mezinárodní vztahy.
• Člen Teamu Europe při Informačním centru EU v Praze.

PhDr. Petr JELÍNEK

Odborná publikační činnost
• Rozvojová politika Evropské unie. ÚMV, Praha 2003.
• Africká unie: Integrace reálná nebo symbolická? Mezinárodní vztahy č. 1/2003, s. 52–67.
• Rozvojová pomoc a boj proti mezinárodnímu terorismu. Mezinárodní politika, č. 1/2003, s. 9–10.
• Rozvojová politika Evropského společenství. Mezinárodní politika, č. 6/2003, s. 30–32.
• Recenze knihy William Easterly: The Elusive Quest for Growth. Economists’ Adventures and Mi-

sadventures in the Tropics. Mezinárodní vztahy 3/2003, s. 93–97.

Výzkumné projekty
• Dopady vstupu ČR do EU na zahraniční obchod s rozvojovými zeměmi – se zaměřením na země sub-

saharské Afriky, grantový projekt MZV ČR (spoluřešitel, hlavní řešitelka PhDr. Lenka Adamcová,
CSc., VŠE).

• Analýza poskytování vládních stipendií ke studiu na veřejných vysokých školách občanům z rozvojo-
vých a jiných potřebných zemí, grantový projekt MZV ČR (hlavní řešitel).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Afrika na počátku 21. století – vystoupení na konferenci Africa: past – present – future, Praha, 23. 5.

2003.
• Vystoupení na semináři o Fair Trade, Evangelická teologická fakulta, Praha, 3. 5. 2003.
• Afrika – neklidný kontinent – vystoupení pro Pedagogické centrum Plzeň, 27. 11. 2003.

Organizační činnost
• Účast na přípravě konference Africa: past – present – future, Praha, 23. 5. 2003.

63



Publicistika a vystoupení v médiích
• Angola rok po smrti vůdce UNITA. Literární noviny, č. 9/2003, s. 7.
• Afrika před summitem G 8 v Evianu. Literární noviny, č. 23/2003, s. 7.
• Zpráva o hladomoru, www.infoservis.cz.
• Článek o rozvojové politice visegrádských států, www.visegrad.info.
• Afrika na počátku 21. století. Bulletin Společnosti přátel Afriky, č. 3/2003, s. 16–17.
• BBC, pořad Svět o šesté – vystoupení na téma Rozvojové projekty ČR v Africe, 10. 10. 2003.
• ČRo 6 – vystoupení v souvislosti s vydáním publikace o rozvojové politice EU, 8. 12. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Česká rozvojová pomoc – vizitka i tabu. Právo, 24. 10. 2003, s. 10.
• Zmínka o publikaci o rozvojové politice EU. Právo, 10. 12. 2003, s. 5.

Konzultace pro MZV
• Podklady pro stanovení teritoriálních priorit české rozvojové pomoci.
• Podklady pro přípravu strategie rozvojové spolupráce mezi ČR a Angolou.

Pedagogická činnost
• Prezentace publikace Rozvojová politika EU, Praha, 8. 12. 2003.
• Prezentace zprávy z evaluace projektů Poliklinika a výukové centrum medicíny prvního kontaktu,

Chingola Street Children a Mobilní porodní asistentky v Zambii, Praha, 18. 12. 2003.

Další odborná činnost
• Evaluace projektů Poliklinika a výukové centrum medicíny prvního kontaktu, Chingola Street Child-

ren a Mobilní porodní asistentky v Zambii.
• Identifikace možností rozvojové pomoci ČR v zambijské Západní provincii.
• Jedno peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.

Mgr. Jan KARLAS

Odborná publikační činnost
• Globalizace, identita a evropská integrace. Mezinárodní vztahy, č. 1/2003, s. 28–51.

Pedagogická činnost
• Úvod do teorií mezinárodních vztahů, přednáška na Vysoké škole veřejné správy a mezinárodních

vztahů, Praha, 9. 10. 2003.
• Liberalismus jako teoretický přístup v mezinárodních vztazích, přednáška na Vysoké škole ekono-

mické, Praha, 10. 11. 2003.
• Liberální přístupy v mezinárodních vztazích, přednáška na Vysoké škole ekonomické, Praha, 10. 11.

2003.
• Liberalismus jako teoretický přístup v mezinárodních vztazích, přednáška na Vysoké škole veřejné

správy a mezinárodních vztahů, Praha, 20. 11. 2003.

Další odborná činnost
• Asistence recenznímu editorovi časopisu Journal of International Relations and Development.
• Vypracování písemných podkladů pro hodnocení seminárních prací (cca 30 prací v rozsahu 5–6 nor-

mostran, kurz Teorie mezinárodních vztahů I., Fakulta sociálních věd UK, Praha).

64



Mgr. Radek KHOL, M.A.

Odborná publikační činnost
• Perspektivy středoevropské vojenské spolupráce. ÚMV, Praha 2003.
• The Czech Republic and the EU’s CFSP. In: Europeum Policy Papers 2002/2003.
• Czech Policies in the Light of the EU Accession. Europeum, Praha 2003.
• V–4 a SZBP v rozšířené EU. Europeum, Praha 2003.
• Mnohonárodní vojenská spolupráce a země Beneluxu. Vojenské rozhledy, č. 2/2003, s. 23–33.
• Vztahy EU-NATO. Mezinárodní politika, č. 3/2003, s. 7–8.
• Americká vojenská strategie v Iráku. Bezpečnostní témata, č. 1/2003.
• Bezpečnostní strategie EU. Bezpečnostní témata, č. 2/2003.
• Czech Republic and Missile Defence. In: BASIC Report, No. 42 „European Governments’ Positions

on Missile Defence“, February 2003.
• Military Restructuring in CEE. Oxford Analytica, 19. 3. 2003.
• Czech Republic and CFSP. In: CFSP Watch, FORNET web site, září 2003 (společně s H. Moťkovou).
• Perspectives of Military Co-operation in Central Europe. Oxford Analytica, 19. 12. 2003.
• Policies of the Visegrad Countries towards CFSP/ESDP. Studijní sešit ÚMV, č. 3/2003.

Výzkumné projekty
• Research and Training Network Project Democratic Accountability of ESDP, společný mezinárodní

projekt devíti výzkumných a akademických institucí podporovaný Evropskou komisí (koordinátor za
ÚMV, vedoucí projektu Patricia Chilton).

• FORNET – European Foreign Policy Research Network, mezinárodní projekt podporovaný Evrop-
skou komisí (koordinátor za ÚMV, vedoucí projektu prof. Christopher Hill).

• Second Round of NATO Enlargement, mezinárodní projekt koordinovaný Universität der Bundes-
wehr, Hamburg (spoluřešitel, vedoucí projektu prof. August Pradetto).

• Security Yearbook 2004, mezinárodní projekt organizovaný IFSH a Universität der Bundeswehr,
Hamburg (spoluřešitel, vedoucí projektu prof. Hans J. Giessmann).

• Perspektivy česko-slovenské vojenské spolupráce, grantový projekt Friedrich-Ebert-Stiftung (hlavní
řešitel).

• Nová národní bezpečnostní strategie USA, grantový projekt MZV ČR (hlavní řešitel).
• Vyhodnocení reformního úsilí K. Annana v OSN a jeho perspektivy, grantový projekt MZV ČR (spo-

luřešitel, hlavní řešitelka Mgr. V. Bílková).
• Česká zahraniční politika 1993–2004, grantový projekt MZV ČR zaměřený na vydání knihy shrnu-

jící uvedené období v zahraniční politice ČR (spoluřešitel, vedoucí projektu prof. dr. Otto Pick).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Aktuální vývoj v EBOP – veřejné slyšení v Senátu ČR ke Konventu EU, 30. 1. 2003.
• Security perceptions in Europe – konference pořádaná Sussex University, 27. 2. 2003.
• Prague Castle Conference – česko-britská konference, rapporteur, Praha, 5.–6. 9. 2003.
• US Security Policy and Pre-emption – úvodní příspěvek z české strany a chairing, Praha, 15. 9. 2003.
• Parliamentary Scrutiny in Arms Control, Procurement and Transfers – RTN Workshop, Brusel,

20.–21. 6. 2003.
• EU and NATO – Central European View, IIR-DGAP 7th Expert Conference on CFSP, ÚMV, Praha,

17. 11. 2003.
• The Czech Republic and EU-NATO Relations – konference u příležitosti Dnů Evropy, Praha, 21. 11. 2003.
• Security dimension – view from Central Europe – příspěvek NA EU-Japan SEP Conference, Brusel,

25. 11. 2003.
• Structured co-operation and EU Constitutional Treaty – příspěvek na konferenci Czech Republic and

CFSP/ESDP, Praha, 28. 11. 2003.
• Accountability and the EU’s Role in Conflict Prevention and Management – RTN Workshop,

Madrid, 12.–13. 12. 2003.

65



Organizační činnost
• Příprava konference EU and NATO: Converging or Diverging?, společně pořádané ÚMV a DGAP,

ÚMV, Praha, 16.–17. 11. 2003.
• Příprava konference Perspektivy česko-slovenské vojenské spolupráce, ÚMV, Praha, 4. 11. 2003.
• Příprava kulatého stolu Bezpečnostní strategie ČR, ÚMV, Praha, 28. 1. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• ČR a válka v Iráku. Lidové noviny, 10. 1. 2003.
• Americká politika vůči Iráku a KLDR. Hospodářské noviny, 21. 1. 2003.
• Jak vážná je krize Aliance. Lidové noviny, 12. 2. 2003.
• Lidové noviny – válečný barometr, několik týdnů, únor–březen.
• USA a koalice. Lidové noviny, 20. 3. 2003.
• Vztah USA k OSN po válce v Iráku. Hospodářské noviny, 21. 7. 2003.
• Úspěchy a neúspěchy USA ve válce proti terorismu. Hospodářské noviny, 11. 9. 2003.
• Nové hrozby, strategie i otázky. Hospodářské noviny, 26. 9. 2003.
• Mnichov – 65 let poté. Lidové noviny, 29. 9. 2003.
• Rozdílný přístup USA a Evropy. Hospodářské noviny, 13. 10. 2003.
• Bush věří v jiné principy. Hospodářské noviny, 20. 11. 2003.
• Vztah ČR k NATO a bezpečnostním strukturám EU. Zvláštní příloha Respektu, 5. 5. 2003 (1000 dní

ČR v NATO).
• NATO a terorismus. Listy 2003, č. 1/2003.
• ČT 2, pořady Události ve světě a Týden ve světě – vystoupení k aktuálním mezinárodním událostem

a problémům, mj. 10. 4., 9. 5., 3. 7., 13. 7., 11. 8., 26. 8., 24. 9., 31. 10., 4. 12. 2003.
• ČRo 1, pořady Události dne, Ozvěny dne, Radiofórum – vystoupení k aktuálním mezinárodním

událostem a problémům, mj. 27. 6., 9. 7., 18. 7., 19. 8., 1. 9., 4. 9., 7. 10., 28. 10., 14. 11., 20. 11.,
10. 12., 29. 12. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Finský deník Aamulehti, 22. 10. 2003.
• Aerospace Daily, 20. 12. 2003.
• Více než 20 citací v Hospodářských novinách, týdenících Týden, Euro a Respekt a v Armádním tech-

nickém magazínu.

Konzultace pro MZV ČR
• Bezpečnostní strategie ČR – komparace přístupu hlavních strategických dokumentů evropských spo-

jenců; pro OBP MZV.
• Ústavní smlouva EU a SZBP/EBOP; pro české reflexní fórum o EU.

Pedagogická činnost
• Evropské bezpečnostní struktury, přednáška pro Diplomatickou akademii, Praha, 17. 9. 2003.
• Czech security policy, přednáška pro US Air War College, Praha, 6. 3. 2003.
• Development of Czech foreign and security policy after NATO membership, přednáška pro NATO

Defence College, Praha, 11. 6. 2003.
• ESDP, přednáška pro NYUP, Praha, 5. 3. 2003.
• Current issues of Cezch security policy and reform of its armed forces, přednáška pro National De-

fence College JAR, Praha, 29. 10. 2003.
• Budování evropských obranných sil, přednáška pro Asociaci obranného průmyslu (AOP), Liberec,

28. 5. 2003.
• Druhý pilíř EU, přednáška pro Mladé Evropany, Praha, 8. 4. 2003.
• SZBP po Iráku, přednáška pro Radu MV, Praha, 13. 5. 2003.
• Cyklus čtyř přednášek pro kurz NATO 2003 (pořádaný sdružením Jagello 2000 pro středoškolské pe-

dagogy), Praha 1, 2, 4 a Pardubice, listopad–prosinec 2003.

66



• Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU a Evropská bezpečnostní a obranná politika, před-
náška pro Středisko informačních a knihovnických věd na FF UK, Praha, 8. 12. 2003.

• Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU po Konventu, přednáška pro Team Europe, Praha,
19. 11. 2003.

• Druhý a třetí pilíř EU, přípravné kurzy pro EU, Centrum pro evropskou integraci Hospodářské ko-
mory, Praha, 19. 10. 2003.

Další odborná činnost
• Anotace internetových stránek na téma Odzbrojení, bezpečnost, ozbrojené síly. Mezinárodní politi-

ka, č. 2/2003.
• Anotace internetových stránek na téma Bezpečnost, kontrola obchodu se zbraněmi, strategická stu-

dia. Mezinárodní politika, č. 7/2003.
• Peer review pro časopisy Perspectives a Mezinárodní vztahy.
• Posudek na jednu diplomovou práci pro Filozofickou fakultu UK, Praha.
• Editor bulletinu Bezpečnostní témata.

Mgr. Lucie KÖNIGOVÁ

Odborná publikační činnost
• Od Konventu ke vstupu: česká debata k evropské ústavní smlouvě. Mezinárodní politika, č. 11/2003, s. 4–5.
• Splní Konvent očekávání? Integrace, 2003, www.integrace.cz/integrace/clanek.asp?id=679.
• Regionale Partnerschaft: Regionale Zusammenarbeit in der Mitte Europas. Österreichische Zeit-

schrift für Politikwissenschaft, č. 1/2003, s. 57–75 (spolu s László Kissem a Paulem Luifem).
• Recenze knihy Svatava Raková: Anglické kolonie v Severní Americe v 17. století. Mezinárodní vzta-

hy, č. 1/2003, s. 83–87.
• Recenze knihy Karlheinz Neunreither and Antje Wiener (eds.): European Integration after Amster-

dam: Institutional Dynamics and Prospects for Democracy. Journal of International Relations and
Development, Vol. 6, No. 1, s. 86–89.

Výzkumné projekty
• Podíl obecních a krajských samospráv na zahraniční politice ČR, grantový projekt MZV ČR (spo-

luřešitelka, hlavní řešitel Ing. P. Drulák, Ph.D.).
• Kvalifikovaná většina a zájmy ČR, grantový projekt MZV ČR (spoluřešitelka, hlavní řešitel Ing. P. Dru-

lák, Ph.D.).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• „Genetically Modified Organizations? Twinning as a Case of Transnational Interaction“ – Příspě-

vek na konventu CEEISA/ISA/NISA, Budapešť, 26.–28. 9. 2003.
• Demokracie – stavební kámen pro práci Konventu o budoucnosti EU? – vystoupení na konferenci

Mladých Evropanů o Ústavní smlouvě a vstupu ČR do EU, Ostrava, 30. 5. 2003.

Organizační činnost
• Příprava videokonference Hearing From Europe, Praha, 25. 9. 2003.
• Příprava Prague Castle Conference 2003 – Can Europe Be a Force for Good in the World?, Praha,

4.–6. 9. 2003.
• Příprava reflexního fóra Od Konventu ke vstupu, MZV, Praha, 18. 9. 2003.
• Podíl na přípravě kulatého stolu prezentujícího studii vypracovanou pro MZV V kterých oblastech

evropských politik zachovat národní veto, ÚMV, Praha, 3. 4. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• BBC – účast v pořadu Svět kolem nás, 3. 1. 2003.
• BBC – účast v pořadu Svět o páté, 14. 4. 2003.

67



• BBC – účast v pořadu Dobré ráno s BBC, 28. 5. 2003.
• BBC – účast v pořadu Svět kolem nás, 19. 6. 2003.
• ČRo 6 – vystoupení v pořadu o referendu o vstupu ČR do EU, 16. 6. 2003.

Konzultace pro MZV ČR
• Příprava diskusních setkání (minikonventů) pro EUZE MZV ČR spojená s vypracováním písemných

podkladů.

Pedagogická činnost
• Přednáška pro studenty MBA z USA v projektu Nadace pro mezinárodní studie, zámek Vilémov,

3. 11. 2003.
• Přednáška pro studenty Institute of Social Studies, Haag, 26. 9. 2003.
• Čtyři přednášky před referendem o vstupu ČR do EU v rámci Teamu Europe v různých městech kra-

je Vysočina, květen 2003.
• Přednášky pro středoškolské učitele v rámci projektu Jagello (výhody a nevýhody vstupu + referen-

dum o vstupu ČR do EU), Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity Brno.

Další odborná činnost
• Anotace internetových stránek euroskeptiků. Mezinárodní politika, č. 11/2003.
• Peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.
• Peer review pro časopis Perspectives.
• Posudek na postupovou práci studenta Ústavu politologie Filozofické fakulty UK, Praha.
• Posudek na část výzkumného záměru Institutu mezinárodních studií Fakulty sociálních věd UK, Praha.
• Práce asistentky šéfredaktora časopisu Mezinárodní vztahy.

Mgr. Matúš KORBA

Odborná publikační činnost
• Transition of Civil-Military Relations in Slovakia. In: Hadžić, M. (ed.): Armed Forces Reform. Ex-

periences and Challenges. Centre for Civil-Military Relations, Beograd 2003, s. 91–96.
• Slovakia and the Iraq Crisis. In: Šťastný, M. (ed.): Iraq Crisis and Politics in USA, Europe and V4

Countries. Institute for Public Affairs, Bratislava 2003, s. 37–54.
• Foreign Policy. In: Mesežnikov, G. (ed.): Slovak Elections 2002 – Results, Implications, Context. In-

stitute for Public Affairs, Bratislava 2003, s. 233–244.
• Bezpečnosť, obrana a integrácia SR do NATO. In: Mesežnikov, G.; Kollár, M. (eds.): Slovensko 2003 –

Súhrnná správa o stave spoločnosti. Inštitút pre verejné otázky, Bratislava, 2003, s. 389–410 (spolu-
autor M. Šťastný).

• Národná bezpečnostná stratégia USA a transatlantické vzťahy. Medzinárodné otázky č. 3/2003,
s. 36–60.

• Reforma bezpečnostného sektora. Sociológia č. 5/2003, s. 433–452.
• Európsky obranný priemysel a úloha EÚ. IDEE Exclusive, Magnet Press Slovakia, Bratislava 2003,

s. 104–105.
• Transatlantické vzťahy a krajiny Vilniuskej skupiny. Listy SFPA, Január/Február 2003, s. 9–11.
• Spojenecká operácia Iracká sloboda. Listy SFPA, Marec/Apríl 2003, s. 3–5.
• Európska únia ako bezpečnostný aktér I, II, III. Obrana č. 12, č. 13, č. 14/2003, s. 26–27.
• Reforma Ozbrojených sil Slovenské republiky. Bezpečnostní témata, č. 2/2003, s. 3–4.

Výzkumné projekty
• Research and Training Network Project Democratic Accountability of ESDP, společný mezinárodní

projekt devíti výzkumných a akademických institucí podporovaný Evropskou komisí (spoluřešitel,
koordinátor za ÚMV Mgr. R. Khol, M.A., vedoucí projektu prof. P. Chilton, UEA Norwich).

68



• Bezpečnostní politika SR, grantový projekt Ústavu strategických studií Vojenské akademie Brno
(hlavní řešitel).

• Mezinárodní úsilí o zabránění šíření nosičů zbraní hromadného ničení, grantový projekt MZV ČR
(spoluřešitel, hlavní řešitel PhDr. M. Tůma).

• Nová národní bezpečnostní strategie USA, grantový projekt MZV ČR (spoluřešitel, hlavní řešitel
Mgr. R. Khol, M.A.).

• Bezpečnostní politika USA ve vztahu ke střední Evropě, grantový projekt Ústavu strategických studií
Vojenské akademie Brno (spoluřešitel, hlavní řešitelka H. Moťková).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Democratic Control of Armed Forces – příspěvek na konferenci Druhá vlna rozšírenia NATO, Brati-

slava, 17.–18. 3. 2003.
• Slovenská republika a iracká kríza – příspěvek na semináři Iracká kríza, USA, Európa a Visegrádské

krajiny, Bratislava, 15. 4. 2003.
• Security Sector Reform in Czech Republic and Slovakia – příspěvek na konferenci ESDP Democra-

cy, Brusel, 20.–21. 6. 2003.
• Strategická koncepcia NATO 1999 a Národná bezpečnostná stratégia USA 2002 – příspěvek na se-

mináři Aktualizácia Bezpečnostnej stratégie SR, Bratislava, 2. 12. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Na prahu reformy Armády. Denník SME, 8. 12. 2003.
• TA 3 – vystoupení na téma Transparentnosť obchodu so zbraňami na Slovensku, 30. 1. 2003.
• STV 1 – vystoupení na téma Iracká kríza a ultimátum prezidenta G. Busha, 17. 3. 2003.
• TA 3 – vystoupení na téma Medzinárodný obchod so zbraňami, 17. 10. 2003.
• OK Radio – pravidelné komentáře k bezpečnostní problematice.

Pedagogická činnost
• Úvod do bezpečnostných štúdií, příspěvek na semináři Európska integrácia a bezpečnosť, Bratislava,

5. 3. 2003.
• Civilno-vojenské vzťahy na Slovensku, přednáška pro Inštitút obrany a bezpečnosti Ministerstva obra-

ny SR, Zvolen, 10. 3. 2003.
• Európska bezpečnostná a obranná politika, přednáška pro kurz Vojenské policie AČR, Praha, 27. 4. 2003.
• Rola EÚ v európskom obrannom priemysle, přednáška pro kurz Asociace obranného průmyslu ČR,

Liberec, 28. 5. 2003.
• Teória civilno-vojenských vzťahov, přednáška pro Inštitút obrany a bezpečnosti Ministerstva obrany

SR, Bratislava, 15. 6. 2003.
• Cyklus přednášek v rámci kurzu Bezpečnostná politika na Katedře politologie FiF Univerzity Ko-

menského, Bratislava.
• Cyklus přednášek v rámci kurzu Úvod do Bezpečnostných štúdií na Ústave medzinárodných vzťahov

PF Univerzity Komenského, Bratislava.

Další odborná činnost
• Teoretické podklady pro studii Bezpečnostné prostredie SR připravovanou pro Inštitút obrany a bez-

pečnosti Ministerstva obrany SR.

Ing. Mgr. Petr KRATOCHVÍL

Odborná publikační činnost
• Ruská politika vůči Číně po 11. září. Mezinárodní politika, č. 5/2003, s. 7–9.
• Rusko a jeho vnímání Spojených států. Mezinárodní politika, č. 12/2003, s. 17–19.

69



• Democracy and Balance of Interests in the EU. Recenze knihy Claus Giering, Josef Janning, Wolf-
gang Merkel, Michael Stabenow: Demokratie und Interessenausgleich in der Europäischen Union.
Perspectives 19, Winter 2002/2003, s. 101–105.

• Recenze knihy Claus Giering, Josef Janning, Wolfgang Merkel, Michael Stabenow: Demokratie und
Interessenausgleich in der Europäischen Union. Mezinárodní vztahy, č. 1/2003, s. 91–94.

• Recenze knihy Petr Drulák: Teorie mezinárodních vztahů. Mezinárodní vztahy, č. 3/2003, s. 85–87.
• Chování malých států a multilaterální spolupráce. Listy SFPA, marec–apríl 2003, s. 15–16.
• Qualified Majority Voting and the Interests of the ČR, www.europeum.org/en/Analyses/qualified_

majority_voting.pdf.
• Kvalifikovaná většina a zájmy ČR. Integrace, listopad 2003, www.integrace.cz/integrace/clanek.

asp?id=721.

Výzkumné projekty
• CEEC Debate Project, mezinárodní grantový projekt Trans-European Political Studies Association

(spoluřešitel, vedoucí projektu: Christian Franck).
• Podíl obecních a krajských samospráv na zahraniční politice ČR, grantový projekt MZV ČR (spo-

luřešitel, hlavní řešitel Ing. P. Drulák, Ph.D.).
• Kvalifikovaná většina a zájmy ČR, grantový projekt MZV ČR (spoluřešitel, hlavní řešitel Ing. P. Dru-

lák, Ph.D.).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Qualified Majority Voting and the Interests of the Czech Republic – příspěvek na CEEISA Annual

Convention, Budapešť, 26.–28. 9. 2003.
• Qualified Majority Voting and the Interests of the Czech Republic – příspěvek na Central European

Political Studies Association Annual Conference Vilnius, 9.–11. 10. 2003.
• Small Countries and the Reform of the Council of the EU – příspěvek na konferenci Střediska mezi-

národních studií FMV VŠE, Praha a Katedry regionalistiky FF UK, Praha, 22. 4. 2003.
• Small Candidate Countries and the European Convention – příspěvek na Young Scholars Annual

Conference Prague, 12.–13. 6. 2003.

Organizační činnost
• Podíl na přípravě kulatého stolu prezentujícího studii vypracovanou pro MZV V kterých oblastech

evropských politik zachovat národní veto, ÚMV, Praha, 3. 4. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Duch Konventu se už pomalu začíná vytrácet. Integrace, www.integrace.cz/integrace/clanek.asp?id=671.
• Analýza jednoho partnerství aneb jak může nevěra proměnit vztah: Ruská politika vůči Číně po září

2001. Euroasijský express, www.euroasia.net/oblast/clanek.php?clanekid=167&PHPSESSID=d0fe
01a26218a97c5917a379122ceeee.

Pedagogická činnost
• Teorie mezinárodních vztahů, přednáška pro Diplomatickou akademii, Praha.
• Teorie mezinárodní politiky, dva kurzy na VŠE, Praha.
• Ekonomická a politická integrace Evropy, čtyři přednášky na VŠE, Praha.
• Teorie mezinárodních vztahů, kurz na Vysoké škole veřejné správy a mezinárodních vztahů, Praha.
• The EU Enlargement: An Introduction, nepravidelné (cca dvakrát měsíčně, kromě prázdnin) před-

nášky pro ICEU (v němčině, angličtině i češtině).
• Aktuální otázky: Současné Rusko, cyklus čtyř přednášek konaných jednou ročně na různá témata pro

Akademii J. A. Komenského.

Další odborná činnost
• Anotace internetových stránek na téma Teorie mezinárodních vztahů. Mezinárodní politika, č. 1/2003.
• Anotace internetových stránek na téma Vztahy NATO-Rusko. Mezinárodní politika, č. 8/2003.

70



• Tři peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.
• Jeden oponentský posudek na diplomovou práci.
• Editor recenzí časopisu Perspectives.

PhDr. Václav KURAL, CSc.

Odborná publikační činnost
• K historii Sudetoněmeckého „landsmannschaftu“. Svaz bojovníků za svobodu, Praha 2003.
• Česko-německý rozchod. In: Karel Richter (ed.): Bez démonů minulosti. Nakladatelství Rodiče, Pra-

ha, 2003.
• K polemice o „Pražském jaru“. Soudobé dějiny, č. 4/2003.
• K 35. výročí osmašedesátého roku. In: Slovenská akademie věd (ed.): Sborník Centra pro ekonomi-

ku a politiku. CEP, Praha 2003.

Výzkumné projekty
• Historie okupovaného pohraničí 1938–1945, grantový projekt GA ČR (spoluřešitel, vedoucí projek-

tu doc. PhDr. Zdeněk Radvanovský, CSc.).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Příspěvek na Konferenci o vojenských otázkách roku 1968, Landwehr Akademie, Vídeň, 7.–10. 10. 2003.
• Porada řešitelů grantu GA ČR Historie okupovaného pohraničí, Olomouc, 17.–18. 10. 2003.
• Konference Klubu autorů literatury faktu, Praha, 19. 2. 2003, a Staré hrady u Jičína, 23.–24. 10. 2003.
• Konference Seliger-Gemeinde, Brannenburg u Mnichova, 31. 11.–2. 12. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Úvodník pro Zpravodaj Kruhu občanů ČR vyhnaných z pohraničí vydaný u příležitosti 65. výroční

„Mnichova“, prosinec 2003.

Pedagogická činnost
• Cyklus tří přednášek na téma česko-německé vztahy pro Masarykovu společnost v Hradci Králové,

11. 3., 9. 4. a 1. 12. 2003.
• Česko-německé vztahy, přednáška pořádaná Svazem bojovníků za svobodu pro studenty středních

škol, Praha, říjen 2003.
• Česko-německé vztahy, přednáška pro Baltika Akademie, Flensburg, 12.–13. 5. 2003.

Další odborná činnost
• Lektorské posudky na dva příspěvky M. Moulise do grantového projektu.
• Přepracování rukopisu F. Nedbálka o transportech a pochodech smrti pro zvláštní číslo časopisu His-

torie okupovaného pohraničí.
• Předseda Kruhu občanů ČR vyhnaných v roce 1938 z pohraničí.
• Člen historické komise Svazu bojovníků za svobodu.

Ing. Petr LEBEDA, M.A.

Odborná publikační činnost
• Globalization – Critical Reconstructions. Recenzní esej. Journal of International Relations and De-

velopment, č. 6/2003, s. 71–85.

71



• Staň se změnou. In: Bedřich Moldan (ed.): Světový summit o udržitelném rozvoji. Ministerstvo ži-
votního prostředí, Praha 2003, s. 151–160.

• Kolapsem k reformě světového obchodu. Mezinárodní politika, č. 12/2003, s. 10–12.
• Beyond Power Politics: The Role of Central and Eastern Europe in the Transatlantic Community.

German Marshall Fund website: www.gmfus.org/apps/gmf/gmfwebfinal.nsf$UNIDViewAll/2C426
D94C7958DBF85256D89006CFFB4?OpenDocument&K1E73ABE1.

Výzkumné projekty
• Koordinace a administrace Marshall Memorial Fellowship programu pro ČR.

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Johannesburg + 1: Geostrategické výzvy k prosazení udržitelného rozvoje – příspěvek na konferen-

ci Johannesburk + 1, Olomouc, 23.–25. 4. 2003.

Organizační činnost
• Programová příprava budoucí podoby a organizace konference FORUM 2000, projekt Bridging Glo-

bal Gaps.
• Příprava kulatého stolu WTO po Cancúnu – perspektivy, výzvy a pozice ČR, ÚMV, Praha, 12. 11.

2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Sytý občas hladovým uvěří. Hospodářské noviny, 30. 1. 2003.
• Rozvojové země se hlásí o své slovo. Hospodářské noviny, 11. 9. 2003.
• Konferenci v Cancúnu zablokovaly neshody. Hospodářské noviny, 12. 9. 2003.
• WTO má na svých bedrech těžký náklad. Hospodářské noviny, 14. 9. 2003.
• Odpůrci globalismu míří z barikád do kuloárů WTO. Hospodářské noviny, 16. 9. 2003.
• Krach jako šance. Hospodářské noviny, 17. 9. 2003.
• Boj o kalifornského guvernéra oživuje spor o povahu americké demokracie. Hospodářské noviny,

6. 10. 2003.
• Kde spolu mohou mluvit i protivníci. Hospodářské noviny, 21. 10. 2003.
• Zkoušky nového Klause. Mladá fronta Dnes, 8. 3. 2003.
• Máme se účastnit irácké války? Ne. Mladá fronta Dnes, 25. 3. 2003.
• Cancúnská bariéra pro WTO. Literární noviny, č. 42/2003.
• Slet tryskáčové elity? Přítomnost, jaro 2003 (společně s Janem Štěpánem).
• Globální válka proti velmocím. Európska integrácia a súvislosti, 27. máj 2003, slovenský interneto-

vý časopis: www.euintegracia.sk/index.php?idClanku=124.
• Obchod jako válka – ani fér, ani udržitelný. Infoservis společnosti Člověk v tísni, 28. 5. 2003:

www.infoservis.net/art.php?id=1054112725.
• BBC – účast v diskuzním pořadu Svět kolem nás, 20. a 21. 9. 2003.

Pedagogická činnost
• Výuka předmětu Problémy globalizace II na Západočeské univerzitě v Plzni.
• Vyhlídky mezinárodního vývoje ve světových médiích, přednáška pro Občanskou futuristickou spo-

lečnost, VŠE, Praha, 7. 2. 2003.
• Pohled zemí Jihu a globální občanské společnosti na současnou mezinárodní situaci, přednáška na

Pražském modelu OSN, VŠE, Praha, 8. 2. 2003.
• Diskuse o dopadech globalizace na rozvojové země s účastníky festivalu OneWorld, Příbram, 13. 3. 2003.
• Série tří přednášek o konferenci WTO v Cancúnu na Monterey Institute of International Studies,

Monterey, USA, 22.–25. 9. 2003.
• Série dvou přednášek na Právnické fakultě UK na téma Globalizace a mezinárodní vztahy a globa-

lizace a rozvojové země, Praha, 6. 11. a 4. 12. 2003.

72



Další odborná činnost
• Anotace internetových stránek na téma Kritický pohled na mezinárodní obchod. Mezinárodní poli-

tika, č. 12/2003.
• Jedno peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.
• Jedno peer review pro časopis Perspectives.

Ing. Vladimír LEŠKA

Odborná publikační činnost
• Česko-slovenské vztahy a NATO. In: Sborník z Mezinárodní konference Slovensko a NATO. Ekono-

mická univerzita, Bratislava 2003.
• Slovensko a Severoatlantická aliance. In: Kučerová, S. a kol.: Česká a slovenská otázka v soudobém

světě. Konvoj, Brno 2003, s. 154–155.
• Slovensko a regionální vojenská spolupráce. In: Khol, R. a kol.: Perspektivy středoevropské vojenské

spolupráce. ÚMV, Praha s. 27–43.
• Minulost, přítomnost a budoucnost visegrádské spolupráce. Mezinárodní politika, č. 4/2003,

s. 10–13.
• Visegrádský kontext česko-slovenské spolupráce. Integrace 2003 (speciální číslo věnované visegrád-

ské čtyřce), s. 18–21.
• The Czech and the Slovak Republics: Ten Years After the Break-up. Slovak Foreign Policy Affaires,

č. 1/2003, s. 30–45.
• Co se vládě M. Dzurindy podařilo vyřešit a co zcela dokonale nezvládla? (Rekapitulace výsled-

ků slovenského kabinetu, který vzešel z parlamentních voleb v roce 1998). Studijní sešity ÚMV,
č. 4/2003.

Výzkumné projekty
• „Policy Transfer“ a změna programů v následnických stranách komunistických stran střední a vý-

chodní Evropy, společný mezinárodní projekt University of Birmingham a Institute for German Stu-
dies (spoluřešitel, vedoucí projektu v ČR JUDr. V. Handl, CSc.).

• Česká zahraniční politika 1993–2004, grantový projekt MZV ČR zaměřený na vydání knihy shr-
nující uvedené období v zahraniční politice ČR (spoluřešitel, vedoucí projektu prof. dr. Otto
Pick).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Diskuní příspěvek na konferenci Česko-slovenské vztahy – deset let po rozdělení – Mezinárodní po-

litologický ústav Masarykovy univerzity, Brno, 5.–6. 3. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• M. Ehl: Visegrádská skupina hledá svoji podobu v EU. Hospodářské noviny, 24. 6. 2003.
• P. Weiss: The Reasons for the Difficulties of the Independent Slovak Republic’s Foreign Policy and

the Possibilities of Overcoming Them. Slovak Foreign Policy Affairs, č. 1/2003.
• B. Dančák: Parliamentary Elections in Visegrad Countries, s. 76.
• J. Vykoukal a kol.: Visegrád: možnosti a meze středoevropské spolupráce, s. 328 a 394.

Další odborná činnost
• Jedno peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.
• Monitoring slovenského vysílání RFE, deníků SME, Pravda, Národná obroda a Nový deň, týdeníku

Súvislosti a čtrnáctideníku Mosty.

73



PhDr. Miroslav NOŽINA

Odborná publikační činnost
• Mezinárodní organizovaný zločin v České republice. Themis, Praha 2003.
• République Tcheque. In: Alain Labrousse (ed.): Dictionnaire Géopolitique des Drogues. La drogue

dans 134 pays. Productions, trafics, conflicts, usages. De Boeck a.Lacier, Bruxelles 2003, s. 550–554.
• Nová tvář al-Káidy. Mezinárodní politika, č. 7/2003, s. 6–7.
• Recenze knihy: Ivo Samson: International Terrorism. Implicatons for Slovakia. International Issues,

č. 4/2003.
• Islámský terorismus v jihovýchodní Asii. Medzinárodné otázky, č. 1/2003, s. 98–110.

Výzkumné projekty
• Organized crime in Europe: Conceptions, Patterns and Policies in the European Union and Beyond,

mezinárodní projekt koordinovaný Max Planck Institute for Foreign and International Criminal Law,
Tillburg University (spoluřešitel).

• Whose security? The Area of Freedom, Security and Justice in the Enlarged Europe, mezinárodní
projekt koordinovaný Department of Politics, University of Leicester (spoluřešitel).

• Dictionnaire géopolitique des drogues, mezinárodní projekt koordinovaný Association d’ Études
Géopolitiques des Drogues, Paris-Nantes (spoluřešitel).

• Mezinárodní terorismus jako faktor mezinárodních vztahů a důsledky pro českou zahraniční politi-
ku, grantový projekt MZV ČR (hlavní řešitel).

• Česká zahraniční politika 1993–2004, grantový projekt MZV ČR zaměřený na vydání knihy shrnu-
jící uvedené období v zahraniční politice ČR (spoluřešitel, vedoucí projektu prof. dr. Otto Pick).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Vietnamese Organised Crime in the Czech Republic – příspěvek na 1er Forum de Geneve sur le Cri-

me Organisé. Etats, Banques, Entreprises: Tournez-vous ver les menaces criminelles d’aujourd’hui,
Ženeva, 28.–30. 10. 2003.

• Nigerian Organised Crime in Eastern Europe – příspěvek na 1er Forum de Geneve sur le Crime Or-
ganisé. Etats, Banques, Entreprises: Tournez-vous ver les menaces criminelles dÕaujourdÕhui, Žene-
va, 28.–30. 10. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Bohové nigerijské mafie. Mladý svět, č. 27/2003, s. 14–17 (společně s G. Bartošem).
• Narkoterorismus v Latinské Americe. Literární noviny, 7. 8. 2003, s. 7.
• Kuplíři na východ, prostitutky na západ. Literární noviny 18. 11. 2003, s. 6
• Kokainové republiky. Infoservis nadace Člověk v tísni, 2. 7. 2003, www.infoservis.net/art.php?id=

1057154247.
• Kuplíři míří na východ. Infoservis nadace Člověk v tísni, 3. 10. 2003, www.infoservis.net/art.php?

id=1065184159Infoservis.
• ČT 1 – vystoupení v pořadu Dobré ráno s Českou televizí, 9. 10. 2003.
• BBC – rozhovor o událostech na Bali a zahájení procesu s Amrozim, 12. 5. 2003.
• ČRo 1 – rozhovor o současném terorismu, 15. 3. 2003.
• ČRo 1 – rozhovor na téma Organizace Hamás, 11. 9. 2003.
• BBC – rozhovor o situaci po volbách v Kambodži, 5. 11. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Hospodářské noviny, 11. 9. 2003.

Pedagogická činnost
• Mezinárodní organizovaný zločin, přednáška pro Diplomatickou akademii, 23. 9. 2003.
• Mezinárodní organizovaný zločin, přednáška pro AJAK, Česká Lípa, 29. 1. 2003.

74



• Mezinárodní organizovaná kriminalita, přednáška pro Katedru translatologie FF UK, Praha, 2. 4.
2003.

• Bulungan, Lidé a džungle, přednáška u příležitosti Dne Země, Zlín, 22. 4. 2003.
• Drogová geopolitika, přednáška pro Pedagogickou fakultu UK, Praha, 15. 10. 2003.

Další odborná činnost
• Anotace internetových stránek zabývajících se problematikou migrace. Mezinárodní politika,

č. 10/ 2003.
• Posudek na disertační práci Rattanaka Chuona (Fakulta mezinárodních vztahů VŠE, Praha): Příští

zastávka ASEAN.
• Posudek na diplomovou práci Kláry Němcové (FF UK, Praha): Etnicko-náboženské konflikty na

Molukách a jejich ekonomicko-politické příčiny.
• Člen redakční rady Bulletinu Národní protidrogové centrály Policie ČR.
• Expertní činnost v rámci Observatoire Géopolitique de la Criminalité Internationale. Liege, Belgie.

Ing. Petr PAVLÍK, CSc., M.A.

Odborná publikační činnost
• Economic Transformation in the Czech Republic. What Went Wrong? In: Domenico Mario Nuti, Mi-

lica Uvalic (eds.): Post-Communist Transition to a Market Economy. Lessons and Challenges. Lon-
go Editore, Ravenna 2003, s. 231–252.

• Czech Republic. In: Enlargement/Agenda 2000 – Watch, No. 6/2003. IEP/TEPSA, internetová verze:
www.iep.berlin.de/publik/enlargement-watch/index.htm.

• Europeanisation and Transformation of Public Administration: The case of the Czech Republic. In-
stitut für Europäische Politik – Berlin, Jean-Monnet-Lehrstuhl für Politikwissenschaft – Universität
zu Köln, Working Paper, November 2002, internetová verze: www.iep.berlin.de/forschung/moe-
europaeisierung/publikationen/index.htm.

• Stane se euro rovnocenným konkurentem amerického dolaru? Mezinárodní vztahy, č. 3/2003,
s. 64–84.

• Kdy bude Česká republika zralá na připojení k eurozóně? Mezinárodní politika č. 6/2003, s. 28–30.
• Obraz České republiky v poslední hodnotící zprávě Evropské komise. Parlamentní zpravodaj,

č. 9–10/2003, s. 6–7.
• Byl Kodaňský summit pro Česko úspěch nebo propadák. Integrace, č. 1/2003, s. 29–31.
• Europeanisation and Transformation of Public Administration: The case of the Czech Republic. Stu-

dijní sešit ÚMV, č. 1/2003.

Výzkumné projekty
• Enlargement/Agenda 2000-Watch, společný projekt IEP a TEPSA (koordinátor projektu v ČR).
• Europeanisation of Public Administration in Central and Eastern Europe, společný projekt IEP Ber-

lín a Univerzity Kolín nad Rýnem (koordinátor projektu v ČR).

Příspěvky na konferencích a seminářích
• Česká ekonomická transformace a přistupování k EU – příspěvek na konferenci pořádané velvysla-

nectvím ČR v Portugalsku a honorárním konzulem ČR v Portu, Foro da Maia (Portugalsko), 19. 5.
2003.

• ČR na cestě do EU – příspěvek na konferenci Jazyk, kultura a dějiny ČR a Slovenska, Lisabon,
20. 5. 2003.

• Deep Industrial Tradition versus Globalization – The Czech Case – příspěvek na symposiu Mobili-
ty – Synergies, Opportunities, Economic Area CEE pořádaném Vídeňskou univerzitou ve spoluprá-
ci s ústavem Institut für Donauraum und Mitteleuropa, Vídeň, 4. 10. 2003.

75



Publicistika a vystoupení v médiích
• ČT 2 – účast v diskuzním pořadu Evropské fórum, 1. 4. 2003.

Citace jména a instituce v médiích
• Cathleen S. Fisher (ed.): EU Enlargement and Transatlantic Relations. AICGS Policy Report č. 7/2003,

poděkování za komentář k příspěvku Keitha Crane, s. 84.
• Jméno a název ústavu v informačním bulletinu Universidade a Autónoma de Lisboa Informação ze

října 2003, s. 6.

Pedagogická činnost
• Transformace ČR a její začleňování do euroatlantických struktur, přednáška pro studenty z Miami

University, Oxford, Ohio (USA), ÚMV, Praha, 28. 5. 2003.
• My a Evropská unie, přednáška pro Akademii J. A. Komenského, Česká lípa, 18. 2. 2003.
• Vybrané aspekty vstupu ČR do EU, účast na veřejné debatě organizované Friedrich-Ebert-Stiftung,

Teplice, 15. 5. 2003.
• Přistupování ČR k Evropské unii, beseda se srbskými státními úředníky organizovaná Centrem pro

demokracii a svobodné podnikání, ÚMV, Praha, 28. 5. 2003.
• Integrace ČR do Evropské unie, konzultace pro italské studenty z University Bocconi, Miláno, ÚMV,

Praha, 11. 6. 2003.

Další odborná činnost
• Jedno peer review pro časopis Mezinárodní vztahy.
• Jedno peer review pro časopis Perspectives.
• Účast v pracovní skupině Úřadu vlády ČR ke Strategii přípravy zaměstnanců ve správních úřadech

v souvislosti se vstupem do EU.

PhDr. Ivona ŘEZANKOVÁ, CSc.

Odborná publikační činnost
Recenze
• Kurt R. Spillmann, Wenger Andreas (Hrsg.): Zeitgeschichtliche Hintergründe aktueller Konflik-

te VIII: Vortragsreihe an der ETH Zürich Sommersemester 2001. Mezinárodní vztahy, 1/2003,
s. 101–104.

• Pohledy Švýcarů a otázky bezpečnosti. Karl W. Haltiner, Kurt R. Spillmann, Andreas Wenger (Hrsg.):
Sicherheit 2002. Aussen, Sicherheits- und Verteidigungpolitische Meinungsbildung im Trend. Mezi-
národní politika, 2/2003, s. 36.

• Německá blízkovýchodní politika. Weingardt, Markus A.: Deutsche Israel- und Nahostpolitik: Die
Geschichte einer Gratwanderung seit 1949. Mezinárodní politika, 3/2003, s. 39–40.

• Hans Arnold, Raimund Krämer (Hrsg.): Sicherheit für das grössere Europa: Politische Optionen im
globalen Spannungsfeld. Mezinárodní vztahy, 2/2003, s. 93–97.

• Německá zahraniční politika 1945–2000. Haftendorn, Helga: Deutsche Aussenpolitik zwischen Selb-
stbeschränkung und Selbstbehauptung 1945–2000. Mezinárodní politika, č. 5/2003, s. 38–39.

• Německé sjednocení a německo-ruské vztahy. Meissner, Boris: Auf dem Wege zir Wiedervereinigung
Deutschlands und zur Normalisierung der deutsch-russischen Beziehungen. Mezinárodní politika,
č. 9/2003, s. 39–40.

• Václav Kural, Zdeněk Radvanovský a kol: „Sudety“ pod hákovým křížem. Mezinárodní vztahy, č. 4/2003,
s. 115–120.

• Německo – civilní síla. Harnisch Sebastian, Maull Hanus W. (eds.): Germany as Civilian Power? The
foreign policy of the Berlin Republic. Mezinárodní politika, č. 12/2003, s. 36–37.

76



Mgr. Erik SIEGL

Odborná publikační činnost
• Turecká otázka evropské integrace. Mezinárodní politika, č. 3/2003, s. 14–15.
• Turecko v roce plném změn. Mezinárodní politika, č. 12/2003, s. 20–22.
• Recenze knihy Timothy Edmunds, Anthony Forster, Andrew Cottey (eds.): The Challenge of Military

Reform in Postcommunist Europe. Building Professional Armed Forces. Mezinárodní vztahy, č. 4/2003,
s. 105–109.

• Srbsko a Černá Hora: Zásadní reforma armády na obzoru? Bezpečnostní témata, č. 2/2003.
• Spiro Nace. Článek o albánském fotografovi a době enverismu. Navýchod, č. 1/2004.

Jiří ŠEDIVÝ, Ph.D., M.A. 

Odborná publikační činnost
• The Foreign and Security Policy of the Czech Republic after Accession to the EU. In: Hanspeter Neu-

hold, Ernst Sucharipa (eds.): The CFSP/ESDP After Enlargement: A Bigger EU = A Stronger EU.
Favorita Papers 02/2003, Diplomatische Akademie Wien, 2003, s. 56–66 (spoluautor H. Moťková, M.A.).

• Vnější dimenze Evropské ústavní smlouvy. Mezinárodní politika, č. 11/2003, s. 6–7.
• The Impact of the New (Postcommunist) Members on the CFSP. CFSP Forum, Vol. 1, Issue 3, No-

vember 2003, www.fornet.info.
• Irácká krize a bída diplomacie. Bezpečnostní témata 1/2003.
• Nové paradigma terorismu. Mezinárodní politika, č. 1/2003, s. 4–7.
• Recenze knihy Petr Drulák: Teorie mezinárodních vztahů. Mezinárodní politika, č. 5/2003, s. 37–38.
• Recenze knihy Gwyn Prins: The Heart of War: On Power, Conflict and Obligation in the Twenty-first

Century. Journal of International Relations and Development, Vol. 6, No. 2, University of Ljubljana
2003, s. 2000–2003.

Výzkumné projekty
• Working Group on Challenges for Europe, Russia and the Other Soviet States, Royal Institute for In-

ternational Affairs (Chatham House), Londýn, Velká Británie.

Příspěvky na konferencích a seminářích
• „Working Group“ on Challenges for Europe, Russia and the Other Former Soviet States, 3. Setkání,

Chatham House, Londýn, 10.–11. 12. 2003.
• Old Europe, New Europe and the Security Agenda – příspěvek v panelové diskusi na konferenci

Transatlantic Relations and the Global Security Agenda, Center for International Relations, Varšava,
15. 11. 2003.

• The Impact of the New NATO and EU Member States – příspěvek v panelové diskusi na konferenci
NATO and EU Security Cooperation: Divergent Views and Common Approaches, Latvian Institute
of International Affairs, Riga, 10. 10. 2003.

• Preventive engagement and the efficiency of multilateral regimes (universality/compliance/sancti-
ons) – impulzní referát pro brainstorming v rámci konference Discussing Solana’s Strategy Docu-
ment – The EU’s Strategic Objectives: Effective Multilateralism and Extended Security, EI-ISS, Pa-
říž, 6. 10. 2003.

• Přednáška a seminář na téma: A Clash of Loyalties for the „New Europe“? Old Europe, the US and
the War on Iraq – pro International Summer School on European Foreign Policy, DGAP, Berlín,
8. 7. 2003.

• Vystoupení v panelové diskusi na téma Terrorism na konferenci America’s Changing Role in the
World: Implications for World Order and Transatlantic Relations, DGAP, Berlín, 27. 6. 2003.

77



• Vystoupení v panelu videokonference Roundtable on the Impact of the War in Iraq, Center for De-
mocracy and Free Enterprise, US Embassy Prague, Praha, 29. 5. 2003.

• Přednášky na téma Nový terorismus? a Geopolitické postavení EU a její role v globální bezpečnost-
ní politice v rámci semináře Evropská Unie: větší = bezpečnější? – Klub mladých Evropanů, Svita-
vy, 25.–27. 4. 2003.

• Referát na téma Česká zahraniční politika a problémy bezpečnosti v Evropě po rozšíření, v rámci ku-
latého stolu Politické vládnutí a problémy bezepečnosti v rozšiřující se EU – CEFRES, FSV UK Pra-
ha a Sorbonne Nouvelle, Praha, 4. 4. 2003.

• The Impact of EU Enlargement on the CFSP: opportunities and problems – referát na konferenci The
CFSP after Enlargement, Diplomatische Akademie, Vídeň, 21. 3. 2003.

• Bilaterální vztahy Česka a Rakouska a bezpečnostní spolupráce v dunajském prostoru – přednáška
pro Gesellschaft für Politisch-Strategische Studien, Vídeň, 20. 3. 2003.

• „La jeune Europe“ dans les relations transatlantique – referát na konferenci Les Etats-Unis et l’Euro-
pe elargie, Academie de la Paix, Monako, 14. 3. 2003.

Organizační a vědecká činnost
• Contemporary Security Policy (Frank Cass Journal), Velká Británie, člen redakční rady.
• International Institute for Strategic Studies, Velká Británie, člen.
• Central European International Studies Association, člen.
• Journal of International Relations and Development (Palgrave Journal), Advisory Board, člen.
• Mezinárodní vztahy, předseda redakční rady.
• Nadace pro studium mezinárodních vztahů, Praha, místopředseda rady.
• Vědecká rada Ministerstva zahraničních věcí ČR, člen.

Publicistika
• Poválečná rekonstrukce Západu. Lidové noviny, 3. 5. 2003.
• Stíhačky? Zbytečný luxus! Lidové noviny, 2. 12. 2003.

Pedagogická činnost
• International Conflict and Security, přednáška/seminář, zimní semestr, University of New York in

Prague (UNYP).
• European security after the Cold War, přednáška/seminář, letní semestr, New York University (NYU),

Prague Center.
• Bezpečnostní studia, přednáška, letní semestr, Institut politologie, FF UK Praha.
• Teorie mezinárodních vztahů, seminář, Institut politologie, FF UK Praha.

Mgr. Filip TESAŘ

Odborná publikační činnost
• Zbrojní embarga: logická, častá, neúčinná. Mezinárodní politika, č. 6/2003, s. 11–13.
• Strašák sjednocující se Evropy. Mezinárodní politika, č. 10/2003, s. 11–12.
• Recenze knihy Mojžita, Štefan: Belehrad. Poznámky 1995–2001. Listy SFPA, č. 5/2003.
• Judaismus, politika a Stát Izrael. Recenze knihy Marek Čejka: Judaismus, politika a Stát Izrael. Me-

zinárodní politika, č. 7/2003, s. 35–36.
• Rudí a růžoví: Transformace komunistických stran. Recenze knihy Vít Hloušek, Lubomír Kopeček:

Rudí a růžoví: Transformace komunistických stran. Mezinárodní politika, č. 9/2003, s. 38–39.

Výzkumné projekty
• Bezpečnostní politika Chorvatska, výzkumný projekt Ústavu strategických studií Brno (hlavní řešitel).
• Bezpečnostní politika Srbska a Černé Hory, výzkumný projekt Ústavu strategických studií Brno

(hlavní řešitel).

78



Příspěvky na konferencích a seminářích
• Balkanismus – příspěvek na setkání mladých balkanistů v organizaci Historického ústavu AV ČR,

Brno, 15.–16. 5. 2003.

Publicistika a vystoupení v médiích
• Atentát na premiéra. Domino Fórum (Slovensko), č. 12/2003.
• Život za 25 centů. Domino Fórum (Slovensko), č. 37/2003.
• To je tedy Balkán! Literární noviny, č. 23/2003.
• Cizinci a našinci. Literární noviny, č. 28/2003.
• Evropané lepší a horší. Literární noviny, č. 30/2003.
• Sáhibové a domorodci. Literární noviny, č. 32/2003.
• Mystici a vědci. Literární noviny, č. 35/2003.
• Oblouk nad Mostarem. Respekt č. 36/2003.
• Omluva je začátek. Respekt č. 39/2003.
• Jednooký mezi slepými. Respekt č. 44/2003.
• BBC, česká redakce, pořad Dobré ráno s BBC – vystoupení na téma Vnitropolitický vývoj v Srbsku,

19. 2. 2003.
• BBC, česká redakce, pořad Dobré ráno s BBC – vystoupení na téma Vnitropolitický vývoj v Srbsku,

15. 4. 2003.
• BBC, česká redakce, pořad Dobré ráno s BBC – vystoupení na téma Válečné zločiny, 10. 5. 2003.

Další odborná činnost
• Anotace internetových stránek s tematikou Balkán, jihovýchodní Evropa. Mezinárodní politika, č. 4/2003.
• Anotace internetových stránek s tematikou Cílené mezinárodní sankce. Mezinárodní politika, č. 6/2003.
• Lektorský posudek na knihu Průcha, Jan: Interkulturní psychologie.
• Posudek na diplomovou práci Veroniky Bílkové.
• Recenze pro nakladatele na knihu Davies, Merryl Wyn: Kulturní antropologie.

Ing. Vladimír VOTÁPEK

Odborná publikační činnost
• Policy of the Czech Republic toward Russia, the Ukraine and Belorus. In: Eastern Policy of enlar-

ged EU, Slovak Foreign Policy Association. Friedrich-Ebert-Stiftung, Bratislava 2003.
• Boj o moc v poststalinském vedení SSSR. Recenze knihy Petr Vágner: Smečka. Mezinárodní politika,

č. 2/2003, s. 37.
• Slovník bezpečnostních vztahů. Recenze knihy Petr Kulašík a kol.: Slovník bezpečnostných vzťahov.

Mezinárodní politika, č. 4/2003, s. 38–39.

Výzkumné projekty
• Společenský a politický vývoj v postsovětských republikách Střední Asie, grantový projekt MZV ČR

(hlavní řešitel).
• Russia and the East Central European States, mezinárodní projekt koordinovaný IAIR v Moskvě ve

spolupráci s ÚMV (spoluřešitel za ÚMV).

Publicistika a vystoupení v médiích
• Pravidelná spolupráce s česku redakcí BBC a s ČRo 7, Rádio Praha.

Pedagogická činnost
• Několik přednášek pro Fontes Rerum, Studentský model OSN a Přírodovědeckou fakultu UK, Praha.

Další odborná činnost
• Jedno peer review pro časopis Perspectives.

79


